Sap.11.  
Psal.146.

Matt.22

Matth. 17.

Ioan. 21.

persona est in Mose/ hoc prophetia ; cuius personam gerit He  
llas/ hoc ipse dominus monet. qui tanque testimoniū habens  
ex lege & prophetis: medius inter illos in monte tribus di-  
scipulis vidētibus atque stupētibus claruit. Deinde ita queritur/  
quomodo qui quagenarius de quadragenario numero existat:  
qui nō mediocriter in nostra religione sacratus est propter pen-  
tecosten. & quomodo ter ductus propter tria tempora: ante le-  
gē/ sub lege/ sub gratia: vel propter nōmē patris & filii et sp̄itū  
fandi/ adiuncta eminētius ipsa trinitate: ad purgatiū me eccle-  
siae mysteriū referatur/ perueniatque ad centū qui quagita pisces:  
quos tetia post resurrectionē domini in dextrā partē missa coepe-  
rūt. Ita multis alijs atque alijs numerorū formis / quedā simili-  
tudinum in libris sanctis secreta promuntur: que propter nume-  
rorū imperitiā legētibus clausa sunt. Hec Augustinus. cuius ver-  
ba itegro satisque prolixo cōtextu hic cōsulto adducta sunt: vt ex  
illis/ quantū sacramētorū & mystici sensus vīr ille praeclarus nu-  
meris tribuerit/ euadat apertius. ¶ Proinde hoc opusculo elabo-  
raui pro vīribus mysticā numerorū/ quos sacra celebrat eloqua/  
significationē vtcunque explanare: quo et planius illa intelligāti/  
et studiosis via sternatur hoc adminículo atque subiectu nume-  
rorū/ ad diuinā cōtēplāda facilius cōscēdēti. Attamen īgenue fa-  
teor: me nec oēs attigisse numeros quos sacri habent codices/  
nec eorū quos expressimus numerorū significations oēs eluci-  
dasse. Id enī supra vīres nostras esset: & tenuē facultatē. Sed fas-  
tis nobis fecisse vīdemur: si hac quātulacūque elucubratione alijs  
materiā dederimus & occasiōne peruestigādi cōsimili vla sacras  
numerorū hic nō adductorū designationes: aut expressorū hoc  
loco/ ceteras significantias hic nō explicatas. In qua/ numeri su-  
periore collocati margīne: numerū qui eo loco explicatur/ īindi-  
cant. Inferiore vero loco cōstituti: quot habeat mysticas signi-  
fications numerus quisque qui illuc explanat/ insinuat. Ceterum  
hanc operam nostrā tuę p̄estatissimā paternitatē nuncupatam  
dicatāque volumus: vt tui nominis patrocinio autoritatēque sus-  
fulta/fidentius trāseat ad ceteros quibus eā profuturā speranti⁹.  
vtque hoc argumento cogitoscas mē promptissimo esse animos  
ad colēdam/ obseruandamque mīrfice tuam egregiā dignitatē.  
cui cum summopere ob collata in me crebra merita/ & singula-  
rem beneficentiam sim obnoxius: saltem hoc munusculo testifi-  
cer animi in te met̄ gratitudinem/ acceptorum beneficiorū lu-  
gem memoriam/ & assiduam tibi gratificandi promptitudinē.  
Vale litterarum decus ynicumque præsidium. Ex Parisijs/ an-  
no. 1513.

¶ Iudoci Clichtouei Neoportuenis de mystica nu-  
merorum significatiōne opusculum: ad Reuerēdū in  
Christo patrem & dominū D. Germanum Ga-  
nayum Episcopum Cadurcensem.

¶ Quid vītas/numerorum fons & origo: designat. CAP.I.

E mystica numerorū in sacris litteris signi-  
ficatione dicturi: a nullo potius sumere pos-  
semus exordium/ que ab ipsa monade/ prima  
numerorum omnī parente atque radice. Cū  
enī ab ea numerandi ratio ac series suum  
accipiat initium: neque vītate quicque inueni-  
as prius/ anterius/ aut antiquius / a quo pos-  
sis auspicari dinumerandi ordinem: par est  
& ab ea nostrę determinationis desumī principium. Et recte que  
dem, quoniam singulari ac peculiari dignitate/ vītas ipsa in sa-  
cris litteris omnīl designat rerum anthorem atque principiū:  
qui de se ipso attestatur que est alpha & ω/ principium & finis pri-  
mus & nouissimus. sicut tota numerorum quae ex vītate profū  
ditur multitudo: creaturā a deo prodeuntium præfert habitū  
1 & speciem. Siquidem ex vītate sāpius aggregata omnes nu-  
merorū emanant species: hē propinquiores sue origini/ ille ve-  
ro semiotores. & rursum per deductionē in partes/ numeri ones  
reuoçantur in vītatem/ suum primordium: cum vnumquodque  
in ea digeratur ex quibus coalescit & est cōpositum. vt sit vīta  
ipsa numerorū omnium principium per productionem: & finis  
per resolutionem. Ita plane vides omnia ex deo vītico rerū con-  
ditore emanasse: qui fecit coelū & terrā/ mate & ōnta quae ī eis  
sunt. hēc quidē propinquulus: vt quae spiritualia omnino sunt &  
supercoelestia. hēc vero distantius: vt quē materiē feculentiam  
& corporis sustinent crassitē. & omnia rerum genera ad existen-  
tiā deductā: clarū est in suū authorem vt optimū finem et vi-  
tium/ reduci ac reuocari. Rursum vītas absoluta ac munera  
lis: neque ab aliquo suam trahit originem/ quia primaria est. neque  
in aliquid vterius reuocatur: quandoquidē regressionis ordine  
est vītima. Ipse deus itidem neque ab alio sumit ortum: neque ī ali  
ud melius aut potius refertur. Quid enī aut prius deo iuenias:  
aut atque in quod reuocetur? Vītas itē impers est: & in par-  
tes inseparabiles. Sic vīticus deus: & in partes quae ipsū componat  
individuus. Ad hēc/ quotquot ex vītate formantur numerorū  
a. iiij.

species: plures adhuc vnitatis adiectioē possūt hōuē ex ea ena  
scī vt formaticis illiō numerorū potestatis virt⁹: exhaustiū neu-  
tiū possit. Hand aliter adeo efficax est pductrix dei oipotentia /  
vt quorū rerū pduxerit species: iexhausta tamē sit illa oia  
sex virt⁹: et plures isup ad ortū ducere possit/ licet suis numeris  
definierit oia. Insup vnitatis sine numeris esse potest: cum ex ipsis  
nō cōfletur. numer⁹ vero sine vnitate nequaq; potest subsistere.  
Ita deus sine rebus ipsis potest cōsistere. res autem conditae si-  
ne ei⁹ p̄fido: minime. Quod sic exprimit sacer Dionysius i li-  
bro de diuinis nominibus. Et sine uno quidem: multitudo non  
est. erit vero vnum sine multitudine: sicut & monadem āte om-  
nem multiplicatum numerum ponimus. Præterea, vnitas cuiq;  
numero dat vnius denominationem. est enim binarius / nume-  
rus unus: & denarius / & centenari⁹/ nec nō milenari⁹. De⁹ iti-  
dem culq; rei dat subsistētiā: & dei participatione: queq; res su-  
am sortitur & in columnem conseruat existentiam. Quod beatus  
pater Dionysius supradicto loco ita cōprobat. Ceterum vt nu-  
merus omnis: est monadis particeps / & vna dualitas/vnaq; di-  
citur decas & dimidium vnum / & tertium / & declimum vnu. sic omnia / & omnis omnium particula: vnius est particeps. &  
quia est vnum: sunt cuncta que sunt subsistentia. Necq; enī vnu  
illud omnium causa: vnum ex pluribus: sed ante vnum omnes  
omnemq; multitudinem: vniuersq; omnis/ ac multitudinis diffi-  
cilitatum, neq; enim est multitudō: que vnius sit expers. Vnitas 6  
itidem numerum omnem potestate continet: & virtute / omnis  
est numerus. vt radix ramos omnes/ frondes/ flores / & fructus  
ex ipsa proficiscentes: vnicē comple&tūr. & fons omnes riuos  
qui ex ipso profluant: originaria virtute comprehendit. nullus  
tamen illorum est riuulorum: ex ipso emanantium. Sic de⁹ res  
omneis conditas sua cōtinet virtute: & supereminēter est om-  
nia que sunt tametsi natura nichil sit eorum que ab ipso pflu-  
xerūt: cum sit ab omnibus impropotionaliter exceptus. Audi  
sanctum Dionysium p̄dictio loco idem his verbis attestantē.  
Vnum vero de⁹ est: quia omnia vnicē est/ secūdū vnicā emittē-  
tiā vnitatis, omniumq; vnum est causa: nunq; egrediēdo/ dis-  
cedendoq; ab uno. nichil enī ex ijs que sunt: vniuers expers est.  
Deniq; si vnum tollas: neq; totum ent neq; pars aliqua ineq; all  
ud quicq; in rebus. omnia enim in seipso: vnum vniiformiter  
præaccipit atq; cōpleteatur. estq; vnum: omnium veluti elemē-  
tum. Ex his autem & aliis vnitatis proprietatibus que apta  
ratione responsioneq; in deo superdiuine& supereminēter elu-  
cent: perspicuum euadit non ab re vnum censer nomen esse

dei/dignum. Imprimis & insigne. quo sane nomine: in scriptu-  
ris saepius prædicatur/ ob ipsius vnitatem pluralitatē deorum  
exclusoriam/ similiter & simplicitatē. Quod sane inter diuina  
nomina sacratissimus Dionysius postremo collocat loco/ diui-  
neq; extollit: cum ait. Hac nempe ratione/ sacra eloquia diuinis  
tatem totam vt omnium causam: vnius appellatione concele-  
brant. & vnius deus ac pater: & vnius dñs IHESVS CHRI-  
STVS / & vnius atq; idē spiritus/ per excellēs totius diuinæ vni-  
tatis individuū/ eminentēq; simplicitatē, in qua sunt omnia sin-  
gulariter collecta atq; coniuncta: et ante supersubstantialiter cō-  
prehensa. ¶ Vnitatis quoq; commendationem adducit Cassio-  
dorus in fine expositionis prīmi psalmi; dicens. Nec vacat q; do  
minus CHRISTVS est positus in principio numerorum. Vni-  
tas enī specialis/simplex atq; perfecta est: nullus indiget sel-  
pla perenniter manens. a quo fonte multitudo numerorum sic  
egreditur: vt in eam semper q̄uis multiplicata reuocetur. sine  
qua: supputatio nec inchoare quicq; p̄aualeat nec prodire. Me-  
mento autem q; monas licet fons atq; initium numeri esse vi-  
deatur: ipsa tamen non potest numerus dici. Quicquid enim ab  
vno plus est/ sicut ait Nicomachus: tam sit numerabile. Nu-  
merus enim est vnitatis collectio: vel quantitatis acerius ex  
vnitaribus profusus. Hoc autem quod dicimus: nominis quoq;  
ipsius declaratur indicio. Numerus quippe: a numerositate vo-  
catus est. Et sane disciplina numerorum (quam Arithmetici  
dicunt) nec a patribus nostris præcipitut negligenda. Est enim  
verax et immutabilis: et per omnes creaturas pro modulo suā  
quantitatē effusa. Legitur enim in Salomone: omnia in mēsu-  
ra/ numero/ et pondere deum fecisse. Hæc Cassiodorus. Ex qui-  
bus manifestum euadit: præclaras monadis vites ac proprieta-  
tes/ ipsi deo tanta affinitate/ proportionisq; habitudine conue-  
nire: vt non timmerito/ vnum: peculiare dei & singulare nomen  
esse cēseatur/ deusq; vnius appellatione saepius celebret. ¶ Qz  
si percontaris/ quo in loco scripturæ/ deus prædicatur vt vnius/  
& nomine vnius cōmēdatur: protinus se offert illud beati Pau-  
li ad Ephesios verbū. Vnus dñs/ vna fides/ vnu. baptisma/ vnu  
deus & pater om̄: qui est super oēs/ per oīa et in oībus nobis.  
Rursum et in prima ad Corinthios epistola/ superdiuini personis  
eadē appellatio tr̄buitur: cum ait. nobis tamen vnu deus  
pater: ex quo oīa/ et nos in illo. et vnu dñs IHESVS. CHRI-  
STVS: p̄ quē oīa/ et nos in ipsū. Et analogia regulā sequēs: fidēs  
ter adiūge. Et vnu de⁹ sp̄us sanctus: in quē oīa/ & nos in ipsū.  
Ecce vides quamq; diuinatū hypostaseon appellatā vna. nunc  
a.iii.

### Signi.

& deum ipsum communiter cōiuncteq̄ sumptum: audi vnum  
enī nominari a Paulo cum ad Galatas scribit. Deus autē vnus  
est. Et Moses ī Deuteronomio ad cōtū Israel dicit. Audī Israēl:  
dominus deus tuus/deus vnuſ est. ¶ Vnitas itē et vnuſ iſ sacris  
codicib⁹: vniōne plerumq⁹ animorū per amorē pacisq⁹ et cō-  
cordiæ fœdus insinuat. q̄ propriū sit amoris/ colligere pluriū  
animos in vnius volūtatis cōſenſionē: et humana corda in v-  
num coadunare. Vnde propheta hanc vnanimitatē amoris cō-  
mendans: eam vnius designat vocabulo/cum ait. Ecce q̄ bonū  
& q̄ ſocundū: habitare fratres in vnuſ. Et alio loco. Deus qui iſ  
habitare facit vnius moris in domo. Dominus item per pro-  
phetam promittens se animorum concordiā filiis Israel indul-  
turū: ait. Dabo eis cor vnuſ et viam vnam: vt timeant me vni-  
uersis diebus. Apostolus quoq; ad mutuā charitatē fraternitas  
tis Ephesios exhortans dicit. Solliciti seruare vnitatem spiritus  
in vinculo pacis. vnuſ corpus et vnuſ spiritus: ſicut vocati eſtis  
in vna ſpe vocationis vefrā. Deniq; vt p̄mitiuæ et naſcētiſ  
ecclesiæ mira charitas/fidelit̄q; vnanimitas in domino per a-  
moris vinculum exprimeretur: in actis apostolorum scriptum  
eſt. multitudinis autem credentiū erat cor vnuſ et anima vna.  
Eſt itaq; vnitas veræ dilectionis symbolū/& mutuū amoris ex-  
preſſio. quæ ſane ſignificatio: neq; a diuina proprietate aliena  
eſt. Deus enim charitas eſt: omnia colligens/vniens omnia/ et  
ad ſe in vnum reuocans/ omnia continens & ſaluans vniſſa  
ſua virtute. Contra vero/diſſidiū/odiū/ discordia/ ab vnitate &  
deo penitus abhorrens: perdit omnia et diſpergit/ quæ colle-  
cta ſunt diſpici/ quæ vnta diſiicit/ quæ fortia demolitur/ quæ  
ſolida conſiſtingit/ quæ duratura videtur cōmīnuit et diruit. Ma-  
gna certe eſt huiusce per amorē vnitatis virtus: quæ a caelo eſt  
& homines deo conglutinat. Ediuero tetra discordiæ labes ab  
inferno lacu in hemiſū exitiū emissa: cædes et ſera bella mouet.  
Proinde conſpicuū eſt: in vnitate: perfectionē/ quietē/ ſalutēq;  
cōfifteſſe. quēadmodū in multitudine: imperfectionē/ moleſtitā et  
confusionē plerumq; eſt inuenire. quod nō ſubticit euāgelio  
ſcribi o qui Marthæ dicitur. Martha Martha ſollicita eſt et turbas-  
tis ei ga plurima. Porro vnuſ eſt neceſſariū. Et bono quidē iure  
neceſſariū. vt ſine quo/multitudine eſſe ſaluariq; nō poſſit. Non  
enī vnuſ a multis: ſed multa ab uno enaſcuntur. Fecit enī deus  
ex vno: oē gen⁹ hoīm ihabitare ſup vniuersā faciē terrā. Et ne-  
ceſſitas naturæ eſt (quēadmodū in primo lib. de fide orthodoxa  
aut Damascenus) vnitatē: diſtatis eſſe p̄cipiū. Et ſacer Dlony  
q̄. Nulla dualitas p̄cipiū eſt: vnitas vero dualitatis erit iſſiū.